
 

 

 

Decreto del Sindaco n. 5/2024  
 

 
Oggetto: Attribuzione retribuzione di risultato 2023 al Segretario Comunale  

 

 

IL SINDACO 
 
Visto il Decreto legislativo 286/99 che all’articolo 5 prevede: 
1. “le pubbliche amministrazioni, sulla base anche dei risultati del controllo di gestione, valutano in 

coerenza a quanto stabilito al riguardo dai contratti collettivi nazionali di lavoro, le prestazioni 
dei propri dirigenti, nonché i comportamenti relativi allo sviluppo delle risorse professionali, 
umane e organizzative ad essi assegnate (competenze organizzative). 

2. la valutazione delle prestazioni e delle competenze organizzative dei dirigenti tiene 
particolarmente conto dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione. La valutazione ha 
periodicità annuale. Il procedimento per la valutazione è ispirato ai principi della diretta 
conoscenza dell’attività del valutato da parte dell’organo proponente o valutatore di prima 
istanza, della approvazione o verifica del valutato da parte dell’organo proponente o valutatore 
di seconda istanza, della partecipazione al procedimento del valutato……..Omissis……”. 

   
Evidenziato che l’art. 42, del vigente CCNL dei Segretari Comunali, tratta la “Retribuzione di risultato” 
e testualmente recita: 
1. Ai Segretari Comunali e Provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione 

di risultato, correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati tenendo conto del complesso 
degli incarichi aggiuntivi conferiti, ad eccezione dell’incarico di funzione di Direttore Generale. 

2. Gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un 
importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun Segretario nell’anno di 
riferimento nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa. 

3. Ai fini della valutazione dei risultati conseguiti e dell’erogazione della relativa retribuzione ad essa 
correlata, gli Enti utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai sensi del 
decreto legislativo n. 286/1999; relativo alla definizione di meccanismi e strumenti di 
monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati. 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 27.01.2022, la quale stabilisce che il 
documento contenente la valutazione finale del Segretario Comunale è definita dal Sindaco con il 
supporto dell’Organismo di Valutazione; 

 
Vista la scheda di valutazione per la performance individuale ed organizzativa e ritenuto che il 
Segretario Comunale (…omissis…), segretario in convenzione al 37,5% con i Comuni di Strambino e 
Fiorano Canavese, ha pienamente raggiunto l’obiettivo e che allo stesso viene assegnato il punteggio 



di 95,57% per cui si autorizza il pagamento dell’indennità nella misura del 10% del monte salari 
dello stipendio annuo lordo; 
 
Considerato che l’indennità di risultato spetta per l’intero anno 2023; 
 
Considerato che il monte salari a carico del Comune di Albiano d’Ivrea, sul quale calcolare l’indennità 
è il seguente, già calcolato in base al nuovo CCNL dei segretari comunali sottoscritto il 17.12.2020 
per il triennio 2016-2018: 

• Monte salari anno 2023 – 68.169,02 di cui il 37,5% a carico del Comune di Albiano 
d’Ivrea pari € 25.563,38; 

• Retribuzione di risultato liquidato nel 2023 – 3.081,02. 

• Maggiorazione di posizione 2023 – 2.541,50 
 
Indennità del 10% pari ad euro 3.118,59 

 
DECRETA 

 
❑ Di attribuire e liquidare al Segretario Comunale (…omissis…) l’indennità di risultato relativa 

all’anno 2023 del 10% pari ad €. 3.118,59; 
❑ Di dare mandato al responsabile del servizio economico finanziario di provvedere alla 

imputazione della spesa derivante dal presente atto. 
 
Albiano d'Ivrea, 05.07.2024 

Il Sindaco 
Venerina TEZZON 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 c. 2 del DL 39/93 

 
 

******************************************************************************** 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4° del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 

            

            

Albiano d’Ivrea, 05.07.2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Dott.ssa TAGLIARO Serena 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 c. 2 del DL 39/93 

 

  
 


